
                                                    
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. 

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 

 

Panovníka obžalovali ze „zrady“, protože údajně svolával armádu k boji proti Španělům. Když to 

Atavalpa rozhodně popřel, vznesli Španělé další obvinění: incest (manželství s vlastní sestrou), násilné 

uchopení trůnu a podobné nesmysly. Soud se konal 29. srpna 1533. Svého bratra hernanda poslal 

Pizzaro pro jistotu pryč. Když se oba vrátili, bylo už po všem.: Atavalpu odsoudili k smrti upálením. 

Krátce před popravou změnili rozsudek na smrt uškrcením. Poprava muže, který splnil svůj slib a 

nechoval se ke Španělům nepřátelsky, byla ovšem spíše chladnokrevným brutálním činem, než 

spravedlivým rozsudkem.  

Zdroj: HORDERN, Nicholas et al. Nový svět. Překlad Jiří Stach. 1. vyd. Praha: Albatros, 1987.  s 118 -120. 


